UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº 73/2025-CONSUNI/UFAL, de 15 de julho de 2025.

RATIFICA  LISTA  DE  COLABORADORES
QUE RECEBERAM MEDALHAS DE MÉRITO
CONCEDIDA PELA FAMED/UFAL.

O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas –
CONSUNI/UFAL, no  uso  das  atribuições  legais,  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da  UFAL,  e  de  acordo  com o  processo  nº  23065.009150/2025-96  e  a
deliberação favorável tomada na sessão ordinária ocorrida em 15 de julho de 2025;

CONSIDERANDO as contribuições significativas para o desenvolvimento da Medicina e
da Saúde em Alagoas, Brasil e internacionalmente;

CONSIDERANDO que o progresso da universidade é, também, resultado da contribuição
significativa do trabalho de cada um dos colaboradores/as da instituição sendo, portanto, obra de um
esforço coletivo e digno do reconhecimento permanente;

R E S O L V E:

Art. 1º Ratificar a lista de colaboradores que receberam Medalhas de Mérito concedida pela
Unidade Acadêmica Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Alagoas – FAMED/UFAL
em homenagem ao seu Jubileu de 75 anos, além do reconhecimento a personalidades marcantes na
área da saúde.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala Virtual do Sistema Web Conferência da RNP, em 15 de julho de 2025.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

(Anexo da Resolução nº 73/2025-CONSUNI/UFAL)

 Personalidades contempladas pela FAMED com a Medalha de Mérito da UFAL:

1. Álvaro Antônio Machado – Lutou como Secretário da Saúde para conquistar outro centro de alta
complexidade em oncologia para Alagoas, implantado no Hospital Universitário da Faculdade de
Medicina de Alagoas/UFAL.

2. Álvaro Madeiro Leite – Realizou estudos pioneiros em neonatologia no Nordeste.

3. Ângela Rúbia Fucs – Cardiologista no Instituto Dante Pazzanese/SP, atuando como embaixatriz
dos alagoanos naquela instituição.

4. Ana Dayse Dorea – Implantação da Telemedicina e Telessaúde, além da luta pela construção do
novo prédio da Faculdade de Medicina e pela ascensão do curso para
nota superior.

5. Carlos Henrique Falcão Tavares – Professor mais antigo da Faculdade de Medicina, aposentado,
mas ainda atuante como professor voluntário.

6. Carmen Pereira Ramos – Pioneira na pós-graduação stricto sensu, com pesquisas sobre Doença de
Chagas na França e no Canadá.

7. Domingos José Correia da Rocha – Pioneiro da ultrassonografia na América Latina, Brasil  e
Alagoas.

8. José Cardoso Cavalcante Jr. – Pioneiro na cirurgia videolaparoscópica para câncer de pâncreas em
Alagoas.

9. José Wanderley Neto – Implantou a cirurgia cardíaca em Alagoas.

10. João Pereira Neto – Exemplo de dedicação à Clínica Médica do HUPAA e formador de jovens
médicos.

11. Maria Eliete Pinheiro – Implantou a diálise no HUPAA, criou grupos de pesquisa e dedicou-se
ao ensino na graduação.

12. Marta Lins Vasconcelos – Destacada dedicação ao ensino médico.

13. Milton Hênio de Gouveia – 60 anos de atuação na clínica pediátrica, atendendo desde filhos de
carroceiros até filhos de autoridades.

14.  Rosana  Brandão  Vilela  –  Consolidou  a  pós-graduação  stricto  sensu  na  FAMED/UFAL  e
preparou o currículo do curso médico para o século XXI.

15. Sadi de Carvalho Filho – Referência em Medicina e ensino médico humanizado.

16. Taís Moldavo – Graduada na FAMED/UFAL, reumatologista com serviço próprio nos EUA.